



LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius,
tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5) 271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464

Pagal adresatų sąrašą

2020-03-02

Nr. 1D-1142

**DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ
KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLO**

Š. m. vasario 28 d. Vidaus reikalų ministerijoje įvyko Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) posėdis. Teikiame Jums VESK posėdžio protokolo kopiją (pridedama), prašome susipažinti su priimtais nutarimais.

PRIDEDAMA. 4 lapai.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių
situacijų komisijos pirmininkė

Rita Tamašunienė

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS

2020-03-02 RAŠTO NR. 1D-1142

ADRESATŲ SĄRAŠAS

1. Aplinkos ministerija
2. Ekonomikos ir inovacijų ministerija
3. Energetikos ministerija
4. Finansų ministerija
5. Krašto apsaugos ministerija
6. Kultūros ministerija
7. Lietuvos kariuomenės Gynybos štabas
8. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
9. Policijos departamentas prie VRM
10. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie VRM
11. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
12. Susisiekimo ministerija
13. Sveikatos apsaugos ministerija
14. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija
15. Teisingumo ministerija
16. Užsienio reikalų ministerija
17. Valstybės saugumo departamentas
18. Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie VRM
19. Žemės ūkio ministerija
20. Savivaldybių administracijos direktoriai

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020-02-28 Nr. 73-3

Vilnius

Posėdis įvyko 2020 m. vasario 28 d. 08.00–09.00 val. posėdžių salėje Nr. 1, Vidaus reikalų ministerijoje, Šventaragio g. 2, Vilnius.

Posėdžio pirmininkė – Rita Tamašunienė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Česlovas Mulma – Vidaus reikalų viceministras (VESK pirmininko pavaduotojas), Saulius Greičius – PAGD direktorius, Arminas Mockevičius – Aplinkos ministerijos kancleris, Rūta Jovaišienė – Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Teisės departamento direktorė, atliekanti kanclerio funkcijas, Darius Sadeckas – Finansų ministerijos viceministras, Arnoldas Pikžirnis – Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Ministro pirmininko patarėjas nacionalinio saugumo ir vidaus politikos klausimais, Tomas Daukantas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleris, Karolis Vaitkevičius – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kancleris, Gintaras Aliksandravičius – Susisiekimo ministerijos kancleris, Algirdas Šešelgis – Sveikatos apsaugos viceministras, Ernestas Jurkonis – Teisingumo viceministras, Laimonas Talat-Kelpša – Užsienio reikalų ministerijos kancleris, Renatas Požėla – Policijos departamento generalinis komisaras, Remigijus Bridikis – Valstybės saugumo departamento direktoriaus pavaduotojas, Rustamas Liubajevs – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas.

Įgalioti asmenys:

Egidijus Purlys – Energetikos ministerijos viceministras, Rūta Pileckaitė-Vasilienė – Kultūros ministerijos Atminties institucijų politikos grupės vadovė, laikinai atliekanti kanclerio funkcijas, Virginija Žoštautienė – Žemės ūkio ministerijos Strateginių pokyčių valdymo grupės vadovė, Lietuvos kariuomenės Gynybos štabo atstovas Gintaras Berkevičius.

Kiti asmenys:

Saulius Skvernelis – Ministras Pirmininkas, Mindaugas Kanapickas – PAGD direktoriaus pavaduotojas, Tatjana Milkamanovič – PAGD Civilinės saugos valdybos Civilinės saugos planavimo ir koordinavimo skyriaus viršininkė, Gabrielė Banaitytė – Sveikatos apsaugos ministerijos Spaudos tarnybos patarėja, Vytautas Vidmantas Zimnickas – Nacionalinės

visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos direktorius, Ernestas Jurkonis – Teisingumo ministerijos viceministras, Rimgaudas Lošys – Užsienio reikalų ministerijos Konsulinio departamento direktoriaus pavaduotojas, Robertas Petraitis – Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktorius.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

Pasirengimo ir veiksmų aptarimas, reaguojant į nustatytą koronaviruso (COVID-19) atvejį (toliau – virusas) Lietuvoje.

Pranešėjai – sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Veryga, valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas (toliau – operacijų vadovas).

SVARSTYTA:

VESK pirmininkė R. Tamašunienė padėjo visiems susirinkusiems, paprašė susiskaičiuoti posėdyje dalyvaujantiems VESK nariams, kurių iš 21 atvyko 16. Pristatė posėdžio tikslą – išklausti operacijų vadovo situacijos vertinimą, nustačius pirmąjį viruso atvejį šalyje, ir aptarti kilusius klausimus. VESK pirmininkė pabrėžė, kad sprendimus, susijusius su paskelbtos ekstremaliosios situacijos valdymu priima operacijų vadovas, kurio duoti teisėti nurodymai yra privalomi. O valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras (toliau – VESOC) užtikrina operacijų vadovo ir VESK priimtų sprendimų įgyvendinimą.

Žodis perduotas A. Verygai, kuris informavo, kad Lietuvoje šiandien nustatytas pirmasis užsikrėtimo virusu atvejis. Atlikus tyrimus, infekcija nustatyta iš Veronos (Italija) per Kauno oro uostą š. m. vasario 24 d. grįžusiai pacientei. Ji šiuo metu izoliuota Respublikinėje Šiaulių ligoninėje, kur yra tokiems susirgimams gydyti pritaikyta infrastruktūra. Ligoninėje taip pat stebimi trys pacientės šeimos nariai. Moteris stebima buvo nuo pat grįžimo į Lietuvą, taip pat, kaip ir kiti keliautojai, grįžtantys iš paveiktų zonų. Šio metu nustatinėjami asmenys, patenkantys į didelę riziką, t. y. visi, kurie turėjo tiesioginį kontaktą su sergančiąja. Šie asmenys taip pat turės būti izoliuojami ir stebimi. Taip pat laboratorijoje daroma ir daugiau tyrimų, dėl kitų viruso pasireiškimo atvejų.

Operacijų vadovas supažindino su infekcijos valdymo stadijomis. Pirmoji – į šalį virusas dar nepatekęs, tačiau imamasi visų priemonių, kad jis nepatektų, atroji – šalyje nustatomas pirmasis atvejis, tačiau dar nėra plitimo kitiems asmenims, trečia – nuo sergančiojo asmens užsikrečia kiti asmenys. Neseniai paskelbta Pasaulinės sveikatos organizacijos rekomendacija šalims taikyti pakankamai agresyvias priemones, valdant viruso plitimą. Dėl konkrečių priemonių taikymo apsisprendžia kiekviena šalis atskirai, atsižvelgdamos į atvejų specifiką. Lietuvoje kol kas, kol fiksuotas vienas atvejis, imamasi visų būtinų priemonių, kad infekcijos valdymas iš antros stadijos nepereitų į trečiąją.

VESK pirmininkė atkreipė dėmesį, kad veiksmai situacijai suvaldyti, vykdomi, imtasi visų būtinų priemonių, institucijos aktyvavo operacijų centrus. VESK du kartus jau rinkosi, taip pat

buvo sušauktas VESOC, pastarojo posėdis planuojamas ir šiandien. Visos institucijos veikia pagal iš anksto parengtus planus ir atlieka juose numatytus veiksmus, aktyvuoti atskirų institucijų ekstremaliųjų situacijų operacijų centrai, veikia medicinos mobilios komandos, teikiamos rekomendacijos gyventojams, sustiprinta kontrolė pasienyje ir kt.

Ministras Pirmininkas paantrino VESK pirmininkei, kad be VESOC veiklos, darbas vyksta ir per atskirų institucijų aktyvuotus ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus, pagal kiekvienos institucijos vykdomas funkcijas ir jų kompetencijos ribose. Pravartu būtų dar kartą peržiūrėti esamą teisinį reglamentavimą, susijusį su konkrečios situacijos valdymu, prireikus – tikslinti. Pabrėžė, kad priimti sprendimai ir taikomos priemonės turi būti adekvačios ir proporcingos susidariusiai situacijai suvaldyti, neskatinančios panikos kilimo. Taip pat akcentuota, kad priimti sprendimai gali įtakoti Lietuvos santykius su kitomis šalimis ir turėti ilgalaikių ekonominių pasekmių. Saulius Skvernelis dar kartą akcentavo, kad tolesni sprendimai bus svarstomi VESOC ir teikiami operacijų vadovui siūlymai dėl konkrečių nutarimų: renginių organizavimo, kelionių, lankymosi masinio susibūrimo vietose, švietimo ir kultūros įstaigų darbo organizavimo. Taip pat Ministras Pirmininkas paragino įstaigų ir institucijų vadovus informuoti savo darbuotojus, kurie yra rizikos grupėje (sergantys lėtinėmis ligomis, senyvo amžiaus ir pan.) apie situaciją ir sudaryti jiems sąlygas dirbti nuotoliniu būdu liekant namuose.

A. Veryga paaiškino, kad pagal teisinį reglamentavimą virusas priskiriamas prie pavojingos užkrečiamosios ligos, todėl turi būti taikomos atitinkamos profilaktikos ir kontrolės priemonės. Algirdas Šešelgis pridūrė, kad kai kurios priemonės, kurios iki šiol buvo tik rekomendacinio pobūdžio, turėtų būti persvarstytos ir tapti operacijų vadovo privalomais nurodymais.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleris Tomas Daukantas paklausė dėl renginių ribojimo. Atsakyta, kad šitas ir kiti klausimai bus svarstomi VESOC, tačiau aišku, kad standartas turi būti taikomas vienodai visiems renginiams.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kancleris Karolis Vaitkevičius paklausė, ar esamą situaciją galima traktuoti kaip nenugalimą jėgą (force majeure). Atsakyta, kad greičiausia spręs ir vertins draudimo kompanijos, tačiau, esant nustatytam atvejui, o ne rizikai – manytina, kad taip.

Rita Tamašunienė priminė institucijoms, jei yra poreikis kreiptis dėl valstybės rezervo, reikėtų raštišką prašymą pateikti VESOC.

Teisingumo viceministras Ernestas Jurkonis pasitikslino dėl taikomų priemonių uždarams įstaigoms, t. y. patekimo į jas, karantinavimo. Rekomenduota veikti pagal iš anksto parengtus planus, taip pat detalesnės priemonės bus aptartos VESOC.

VESK pirmininkė priminė, kad bendravimas su žiniasklaida ir visuomene vyksta per VESOC Visuomenės informavimo grupę, į kurią pasitelkti reikiami visų institucijų atstovai. Taip pat tarpinstitucinis keitimasis informacija vyksta tarp institucijų ekstremaliųjų situacijų operacijų

centrų ir VESOC Visuomenės informavimo grupės. Patikslinta, kad taip pat informacija bus verčiama ir į užsienio kalbas.

Policijos departamento generalinis komisaras Renatas Požėla informavo, kad policijos pajėgos pasirengusios koordinuoti veiksmus, taip pat paprašyta atitinkamų institucijų laiku informuoti apie priimtus sprendimus ir veiksmus, kad būtų galima imtis savalaikių priemonių. R. Požėla dar informavo, kad pradėtas vykdyti ir interneto sklaidos monitoringas, sekant melagingus pranešimus, susijusius su virusu.

NUTARTA:

1. Institucijoms, savivaldybėms dirbti savo kompetencijos ribose per aktyvuotus ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus pagal iš anksto parengtus planus, koordinuoti veiksmus, derinti iškilusius klausimus, teikti pasiūlymus dėl papildomų priemonių savo koordinavimo srityje Valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui (VESOC).
2. Institucijoms ir savivaldybėms laikytis operacijų vadovo nurodymų ir VESK priimtų sprendimų.
3. Institucijoms keistis informacija per institucijų ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų ir VESOC Visuomenės informavimo grupes, tarpusavyje bendradarbiauti.
4. Bendravimas su žiniasklaida ir visuomene turi vykti per vieną informacijos šaltinį – VESOC Visuomenės informavimo grupę.
5. Institucijų ir savivaldybių vadovams informuoti savo darbuotojus, kurie yra rizikos grupėje (sergantys lėtinėmis ligomis, senyvo amžiaus ir pan.) apie situaciją ir sudaryti jiems sąlygas dirbti nuotoliniu būdu liekant namuose.
6. Operacijų vadovui parengti rekomendacijas savivaldybėms, renginių organizatoriams dėl masinių renginių organizavimo, dėl prevencinių priemonių taikymo gyventojų masinio susibūrimo vietose.
7. Institucijoms nuolat stebėti ir sekti informaciją bei rekomendacijas.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremaliųjų situacijų komisijos pirmininkė



Rita Tamašunienė

Posėdžio sekretorė



Loreta Naraškevičienė